
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 11 giugno 2019 

 Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

Ore 14:41 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:45 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci. Dopo l’appello, sono 

presentii in aula n. 22 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazioni 

14:46 Comunicazione 1- CAPO GRUPPO PIZZANELLI - Alle ore 18.00 il GRUPPO PD LASCERA' 

L'AULA PER IMPEGNI POLITICI  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

Interpellanze 

14:48 Interpellanze n.1 - AVVISO PUBBLICO DEL COMUNE DI PISA PER L’ASSEGNAZIONE ALLOGGI 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

ERP IN UTILIZZO AUTORIZZATO DEGLI ALLOGGI - PRESENTATA DAI CONS. PIZZANELLI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 15/04/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

discussa 

 

15:25 Interpellanze n.2 - STAZIONE DI PISA: CRITICITA’ PER CHI USA LA BICI - PRESENTATA DAL 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 16/04/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Ore 15:35 - Si informa che durante la discussione della seconda interpellanza, mentre aveva la 

parola il Consigliere, Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ), c'è stato un guasto 

tecnico all'impianto audio che ha reso necessaria la chiusura della seduta ed il riavvio del sistema 

Concilium. 

 

Ore 15:46 dopo l’interruzione riprende la seduta  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Appello nominale 

15:47  Appello nominale del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 20 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:52 Si riprende la discussione dell’Interpellanze n.2 - STAZIONE DI PISA: CRITICITA’ PER CHI USA 

LA BICI - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 16/04/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

16:17 Interpellanze n.3 - SUI CONSIGLI TERRITORIALI DI PARTECIPAZIONE - PRESENTATA DAI CONS. 

BIONDI E PIZZANELLI (PD) IN DATA 18/04/2019 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Mozione urgente 

17:12 Mozione urgente 1 - Ammissibilità/Urgenza -  IN MERITO ALL'ADESIONE DEL COMUNE DI 

PISA AL TOSCANA PRIDE 2019 E AL RAFFORZAMENTO DELLE POLITICHE VOLTE ALLA 

SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA DI PROMOZIONE DEI DIRITTI DELLE PERSONE LGBTQA+ - 

PRESENTATA DA VARI C0NS. 1°FIRMATARIO CONS. PICCHI (PD) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Niccolai ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 15 astenuti: 0 

respinta 

 

 

Mozioni 

17:17 Mozioni n. 1 - FONTANELLI DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA DEPURATA NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI PISA – GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO BIONDI, IN DATA 22/12/2018 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 11 astenuti: 0 

respinta 

 

17:50 Mozioni n. 2 - IN MERITO ALLA SORTE DELL’INGEGNERE PISANO FULGENCIO OBIANG ESONO 

– PRESENTATA DAI CONS. SERFOGLI E PICCHI (PD) IN DATA 11/01/2019 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:19 Mozioni n. 5 - ILLUMINAZIONE MONUMENTI PISANI – PRESENTATA DAI CONS. TOLAINI E 

AMORE (MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 22/01/2019 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 0 astenuti: 0 

emendata dalla Consigliera M. Punzo (Lega) – approvata 

 

18:33 Mozioni n. 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO AI PARCHEGGIATORI ABUSIVI SUL TERRITORIO 

COMUNALE – PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. BARGAGNA (LEGA), IN 

DATA 29/01/2019 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 1 astenuti: 0  

approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

19:25 Mozioni n. 7 - SCUOLA AGAZZI: RIATTIVAZIONE SEZIONE DEI TRE ANNI – PRESENTATA IN  

AULA IL 29/01/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

richiesto il rinvio alla seduta del 25 giugno p.v. da parte del proponente 

 

19:27 Mozioni n. 8 - NO CPR NE’ A PISA NE’ ALTROVE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 27/02/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa )Interviene Alessandro 

Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Pietro Pescatore ( Vice Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Richiesta la verifica del numero legale da parte della  Consigliera Brunella Barbuti ( Lega ) 

 

19:39 Appello per verifica numero legale  

Appello nominale 

19:39  Appello nominale del Vice Segretario Generale Avv. Pietro Pescatore.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 13 consiglieri 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

la seduta non è valida per mancanza del numero legale e pertanto 

alle ore 19,43 vengono chiusi i lavori del consiglio                                                         


